Дело № 1-402/2023

УИД: 23RS0006-01-2023-005353-40 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Армавир 09 августа 2023 года

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Поликарпова А.В., 

при секретаре Бадаловой В.С.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Армавира Филипповского А.Г., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Малашенко С.Н.,

подсудимой ФИО2, защитника адвоката Габрелянца А.В., 

представителей потерпевших ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

...> в 

<

...>, проживающего по адресу: 

<

...>, содержащегося в ИУФИЦ № 1 при ФКУ ИК-4 УФСИН России по Краснодарскому краю, со средним профессиональным образованием, холостого, судимого:

1)28.04.2021 года мировым судьей судебного участка № 227 г. Армавира Краснодарского края по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 300 часам обязательных работ, 

2)08.04.2022 года Армавирским городским судом Краснодарского края по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года, 

3)24.04.2023 года мировым судьей судебного участка № 133 Гулькевичского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам принудительных работ с удержанием в доход государства пяти процентов заработной платы, с сохранением условного осуждения по предыдущему приговору, отбывающего наказание в виде принудительных работ в ИУФИЦ № 1 при ФКУ ИК-4, начиная с 15.05.2023 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

ФИО2, родившейся 

<

...> в 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

...>, не имеющей постоянного места работы, со средним профессиональным образованием, разведенной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил восемь преступлений, а именно совершил:

преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества АО «Тандер» 16.01.2023 года),

преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговор (хищение имущества АО «Тандер» 19.01.2023 года),

преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества АО «Тандер» 22.01.2023 года);

преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества ООО «Апрель 2014»),

преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества АО «Тандер» 04.02.2023 года),

преступление, квалифицируемое как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (хищение имущества ООО «Лента»),

преступление, квалифицируемое как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (хищение имущества АО «Тандер» 17.02.2023 года),

преступление, квалифицируемого как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (хищение имущества АО «Тандер» 28.03.2023 года) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

ФИО2 совершила шесть преступлений, а именно совершила: преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества АО «Тандер» 16.01.2023 года),

преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговор (хищение имущества АО «Тандер» 19.01.2023 года),

преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества АО «Тандер» 22.01.2023 года);

преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества ООО «Апрель 2014»),

преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества АО «Тандер» 04.02.2023 года),

преступление, квалифицируемое как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору (хищение имущества ООО «Лента»),

Вышеуказанные преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО1, ФИО2, 16.01.2023 года, в г. Армавире Краснодарского края, в точно неустановленном месте и в точно неустановленное время, но не позднее 15 часов 55 минут, по предложению ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору, обсудив при этом роль и действия каждого из участников группы лиц по предварительному сговору при реализации преступного умысла. После чего, 16.01.2023 года, в 15 часов 55 минут, ФИО1, ФИО2, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», пришли в торговый зал ГМ «Магнит», распложенный в ТЦ «Красная Площадь», по адресу: 

<

...>. Реализуя задуманное, ФИО2 на входе в торговый зал взяла корзинку для покупок, после чего, совместно с ФИО1, прошла к холодильнику, где находился товар в виде икры горбуши лососевой зернистой в стеклянной банке, емкостью 500 грамм, стоимость которой составляет 2 583 рубля 33 коп. за единицу товара. Действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ФИО1 открыл дверцу холодильника, и взял оттуда две стеклянные банки, емкостью 500 грамм, икры горбуши лососевой зернистой, которые положил в корзинку, находившуюся в руках у ФИО2 В то же время ФИО2, в свою очередь, действуя в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО1 договоренности и отведенной ей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО1, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО1 чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - АО «Тандер», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, 16.01.2023 года, в 15 часов 56 минут, держа в руках перед собой корзинку для покупок, в которой находились две стеклянные банки, емкостью 500 грамм, икры горбуши лососевой зернистой, повернулась к ФИО1, подойдя к нему вплотную, закрывая собой его противоправные преступные действия от обзора установленной в торговом зале ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения. ФИО1, действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО2 договоренности и отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО2, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО2 чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - АО «Тандер», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, оглядевшись и убедившись, что его действия носят тайных характер для окружающих, а также, что ФИО2 прикрывает собой его противоправные преступные действия от обзора установленной в торговом зале ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения, взял из находящейся в руках у ФИО2 корзинки для покупок две стеклянные банки, емкостью 500 грамм, икры горбуши лососевой зернистой, и поочередно спрятал их во внутренней карман надетой на нем куртки, скрыв таким образом похищаемое имущество от посторонних лиц, находящихся в помещении ГМ «Магнит». При этом ФИО1 совместно с ФИО2, при совершении преступления, во исполнение единого, совместного преступного умысла, старался действовать тайно, постоянно оглядывался, пытаясь убедиться, что за его действиями, а также действиями ФИО2 никто не наблюдает и они носят тайный характер для находящихся в торговом зале посетителей и сотрудников ГМ «Магнит». 16.01.2023 года, в 15 часов 58 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, а также находящимся при нем не оплаченном товаре, скрытом от посторонних во внутреннем кармане надетой на нем куртки, который он совместно с ФИО2 планировал похитить, подошел к кассовой зоне. ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что за его действиями и действиями ФИО2 никто не наблюдает, и они носят тайных характер для окружающих, в том числе для лиц, находящихся в помещении ГМ «Магнит», без осуществления оплаты на кассе магазина за находящийся при нем товар, первым покинул кассовую зону, и, удерживая похищенное при себе, ни кем не замеченный, с места совершения преступления скрылся, тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», и имея реальную возможность распоряжаться похищенным, покинул помещение ГМ «Магнит». Следом за ФИО1, 16.01.2023 года, в 15 часов 59 минут, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями и действиями ФИО1 никто не наблюдает, и они носят тайных характер для окружающих, помещение ГМ «Магнит» покинула ФИО2, реализовав до конца единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору. Похищенным у АО «Тандер» имуществом ФИО1, ФИО2, распорядились по своему усмотрению, причинив своими противоправными преступными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 5 166 рублей 66 копеек.

Они же, ФИО1, ФИО2, 19.01.2023,года, в г. Армавире Краснодарского края, в точно неустановленном месте и в точно неустановленное время, но не позднее 16 часов 08 минут, по предложению ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору, обсудив при этом роль и действия каждого из участников группы лиц по предварительному сговору при реализации преступного умысла. После чего, 19.01.2023 года, в 16 часов 08 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», пришли в торговый зал ГМ «Магнит», распложенный в ТЦ «Красная Площадь», по адресу: 

<

...>. Реализуя задуманное, ФИО2 на входе в торговый зал взяла корзинку для покупок, после чего, совместно с ФИО1, прошла к холодильнику, где находился товар в виде икры горбуши лососевой зернистой в стеклянной банке, емкостью 500 грамм, стоимость которой составляет 2 583 рубля 33 коп. за единицу товара. Действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, ФИО1, 19.01.2023 года, в 16 часов 09 минут, открыл дверцу холодильника, и взял оттуда две стеклянные банки, емкостью 500 грамм, икры горбуши лососевой зернистой, которые положил в корзинку, находившуюся в руках у ФИО2, после чего, совместно с ней, и находящимся в корзинке для покупок товаром, прошел в торговый зал ГМ «Магнит», подбирая подходящее для совершения преступления место, скрытое от обзора установленной в ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения. Подыскав в торговом зале ГМ «Магнит» удобное для совершения преступления место, ФИО2, действуя в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО1 договоренности и отведенной ей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО1, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО1 чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - АО «Тандер», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, 19.01.2023 года, в 16 часов 10 минут, держа в руках корзинку для покупок, в которой находились две стеклянные банки, емкостью 500 грамм, икры горбуши лососевой зернистой, повернулась к ФИО1, подойдя к нему вплотную, закрывая собой его противоправные преступные действия от обзора установленной в торговом зале ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения. ФИО1, действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО2 договоренности и отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО2, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО2 чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - АО «Тандер», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, оглядевшись и убедившись, что его действия носят тайных характер для окружающих, а также, что ФИО2 прикрывает собой его противоправные преступные действия от обзора установленной в торговом зале ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения, взял из находящейся в руках у ФИО2 корзинки для покупок две стеклянные банки, емкостью 500 грамм, икры горбуши лососевой зернистой, и поочередно спрятал их во внутренней карман надетой на нем куртки, скрыв таким образом похищаемое имущество от посторонних лиц, находящихся в помещении ГМ «Магнит». При этом ФИО1 совместно с ФИО2, при совершении преступления, во исполнение единого, совместного преступного умысла, старался действовать тайно, постоянно оглядывался, пытаясь убедиться, что за его действиями, а также действиями ФИО2 никто не наблюдает и они носят тайный характер для находящихся в торговом зале посетителей и сотрудников ГМ «Магнит». 19.01.2023 года, в 16 часов 11 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, а также находящимся при нем не оплаченном товаре, скрытом от посторонних во внутреннем кармане надетой на нем куртки, который он совместно с ФИО2 планировал похитить, подошли к кассовой зоне. ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что за его действиями и действиями ФИО2 никто не наблюдает, и они носят тайных характер для окружающих, в том числе для лиц, находящихся в помещении ГМ «Магнит», без осуществления оплаты на кассе магазина за находящийся при нем товар, первым покинул кассовую зону, и, удерживая похищенное при себе, ни кем не замеченный, с места совершения преступления скрылся, тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», и имея реальную возможность распоряжаться похищенным, покинул помещение ГМ «Магнит». Следом за ФИО1, 19.01.2023 года, в 16 часов 13 минут, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями и действиями ФИО1 никто не наблюдает, и они носят тайных характер для окружающих, помещение ГМ «Магнит» покинула ФИО2, реализовав до конца единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору. Похищенным у АО «Тандер» имуществом ФИО1, ФИО2 распорядились по своему усмотрению, причинив своими противоправными преступными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 5 166 рублей 66 копеек.

Они же, ФИО1, ФИО2, 22.01.2023,года, в г. Армавире Краснодарского края, в точно неустановленном месте и в точно неустановленное время, но не позднее 12 часов 35 минут, по предложению ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору, обсудив при этом роль и действия каждого из участников группы лиц по предварительному сговору при реализации преступного умысла. После чего, 22.01.2023 года, в 12 часов 35 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», пришли в торговый зал ГМ «Магнит», распложенный в ТЦ «Красная Площадь», по адресу: 

<

...>. Реализуя задуманное, ФИО2 на входе в торговый зал взяла корзинку для покупок, после чего, совместно с ФИО1, прошла к холодильнику, где находился товар в виде икры горбуши лососевой зернистой в стеклянной банке, емкостью 500 грамм, стоимость которой составляет 2 583 рубля 33 коп. за единицу товара. Действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, 22.01.2023 года, в 12 часов 36 минут, ФИО1 открыл дверцу холодильника, и взял оттуда две стеклянные банки, емкостью 500 грамм, икры горбуши лососевой зернистой, которые положил в корзинку, находившуюся в руках у ФИО2, после чего, совместно с ней, и находящимся в корзинке для покупок товаром, прошел в торговый зал ГМ «Магнит», подбирая подходящее для совершения преступления место, скрытое от обзора установленной в ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения. Подыскав в торговом зале ГМ «Магнит» удобное для совершения преступления место, ФИО2, действуя в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО1 договоренности и отведенной ей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО1, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО1 чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - АО «Тандер», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, 22.01.2023 года, в 12 часов 37 минут, держа в руках корзинку для покупок, в которой находились две стеклянные банки, емкостью 500 грамм, икры горбуши лососевой зернистой, повернулась к ФИО1, подойдя к нему вплотную, закрывая собой его противоправные преступные действия от обзора установленной в торговом зале ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения. ФИО1, действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО2 договоренности и отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО2, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО2 чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - АО «Тандер», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, оглядевшись и убедившись, что его действия носят тайных характер для окружающих, а также, что ФИО2 прикрывает собой его противоправные преступные действия от обзора установленной в торговом зале ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения, взял из находящейся в руках у ФИО2 корзинки для покупок две стеклянные банки, емкостью 500 грамм, икры горбуши лососевой зернистой, и поочередно спрятал их во внутренней карман надетой на нем куртки, скрыв таким образом похищаемое имущество от посторонних лиц, находящихся в помещении ГМ «Магнит». При этом ФИО1 совместно с ФИО2, при совершении преступления, во исполнение единого, совместного преступного умысла, старался действовать тайно, постоянно оглядывался, пытаясь убедиться, что за его действиями, а также действиями ФИО2 никто не наблюдает и они носят тайный характер для находящихся в торговом зале посетителей и сотрудников ГМ «Магнит». С целью придать своим и ФИО2 противоправным преступным действиям правомерный и законный характер, ФИО1, совместно с ФИО2, согласно состоявшейся между ними договоренности, действуя в рамках единого преступного умысла, взял со стеллажей в торговом зале ГМ «Магнит» несколько дешевых товаров для последующей их оплаты при выходе из магазина на кассовой зоне. 22.01.2023 года, в 12 часов 39 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, а также находящимся при нем не оплаченном товаре, скрытом от посторонних во внутреннем кармане надетой на нем куртки, который он совместно с ФИО2 планировал похитить, подошел к кассовой зоне на кассу самообслуживания, где, отсканировав приобретаемый товар, за исключением товара, находящегося при ФИО1, во внутреннем кармане надетой на нем куртки, совместно с последней оплатил его. ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что за его действиями и действиями ФИО2 никто не наблюдает, и они носят тайных характер для окружающих, в том числе для лиц, находящихся в помещении ГМ «Магнит», без осуществления оплаты на кассе магазина за находящийся при нем товар, первым покинул кассовую зону, и, удерживая похищенное при себе, ни кем не замеченный, с места совершения преступления скрылся, тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», и имея реальную возможность распоряжаться похищенным, покинул помещение ГМ «Магнит». Следом за ФИО1, 22.01.2023 года, в 12 часов 40 минут, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями и действиями ФИО1 никто не наблюдает, и они носят тайных характер для окружающих, помещение ГМ «Магнит» покинула ФИО2, реализовав до конца единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору. Похищенным у АО «Тандер» имуществом ФИО1, ФИО2 распорядились по своему усмотрению, причинив своими противоправными преступными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 5 166 рублей 66 копеек.

Они же, ФИО1, ФИО2, 22.01.2023 года, в г. Армавире Краснодарского края, в точно неустановленном месте и в точно неустановленное время, но не позднее 13 часов 00 минут, по предложению ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Апрель 2014», группой лиц по предварительному сговору, обсудив при этом роль и действия каждого из участников группы лиц по предварительному сговору при реализации преступного умысла. Послечего, 22.01.2023 года, примерно в 13 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 совместно с ФИО2, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Апрель 2104», пришли в торговый зал аптеки № 78 «Апрель», распложенный по адресу: 

<

...>. Реализуя задуманное, ФИО2, действуя в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО1 договоренности и отведенной ей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО1, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО1 чужого имущества, принадлежащего ООО «Апрель 2014», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - ООО «Апрель 2014», и желая их наступления, с целью придать своим и ФИО1 противоправным преступным действиям правомерный и законный характер, взяла со стеллажей в торговом зале аптеки № 78 «Апрель» несколько дешевых товаров, и, отвлекая находящегося на кассовой зоне фармацевта, передала данный товар на оплату, предоставив ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, возможность совершить тайное хищение принадлежащих ООО «Апрель 2014» товаров. ФИО1, действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО2 договоренности и отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО2, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО2 чужого имущества, принадлежащего ООО «Апрел 2014», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - ООО «Апрель 2014», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговом зале аптеки № 78 «Апрель», оглядевшись и убедившись, что его за его действиями никто не наблюдает и они носят тайных характер для окружающих, а также, что ФИО2, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, отвлекает находящегося на кассовой зоне аптеки № 78 «Апрель» фармацевта, взял со стеллажа в торговом зале аптеки шампунь для волос восстанавливающий «Тресемме», емкостью 650 мл, стоимость которого составляет 269 рублей 42 поп. за единицу товара, в количестве четырех флаконов, общей стоимостью 1 077 рублей 68 коп. и крем ночной против морщин «Виши Лифт Актив Супрем», емкостью 50 мл, стоимость которого составляет 2 286 рублей 35 коп. за единицу товара, которые спрятал во внутренний карман надетой на нем куртки, скрыв таким образом похищаемое имущество от посторонних лиц, находящихся в помещении аптеки № 78 «Апрель», намереваясь похитить следующий товар. Однако в помещение торгового зала аптеки зашли покупатели, в связи с чем ФИО1 совместно с ФИО2 отложили реализацию задуманного. 22.01.2023 года, примерно в 13 часов 08 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, не оплатив за находящийся при нем товар, на общую сумму 3 364 рубля 03 коп., удерживая похищенное при себе, ни кем не замеченный, с места совершения преступления скрылся, тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «Апрель 2014», и имея реальную возможность распоряжаться похищенным, покинул помещение аптеки. Следом за ФИО1 помещение аптеки покинула и ФИО2, чтобы совместно с ФИО1 вернуться обратно позже и довести до конца свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Апрель 2014», группой лиц по предварительному сговору. Продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Апрель 2014», 22.01.2023 года, в 15 часов 00 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, снова зашел в торговый зал аптеки № 78 «Апрель», распложенный по адресу: 

<

...>. С целью придать своим и ФИО1 противоправным преступным действиям правомерный и законный характер, ФИО2, совместно с ФИО1, согласно отведенной ей роли в совершении преступления и состоявшейся между ними договоренности, действуя в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, находясь на кассе и отвлекая фармацевта, оплатила переданные ей ФИО1 несколько дешевых товаров, предоставив ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, возможность продолжить реализацию единого преступного умысла, направленного на тайное хищение принадлежащих ООО «Апрель» товаров. ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, находясь в торговом зале аптеки № 78 «Апрель», огляделся, убедившись, что его действия носят тайных характер для окружающих. Подошедшая к тому времени в торговый зал аптеки ФИО2, действуя в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, делая вид, что выбирает товар, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о возможном приближении опасности. ФИО1, действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО2 договоренности и отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО2, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО2 чужого имущества, принадлежащего ООО «Апрель 2014», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - ООО «Апрель 2014», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, 22.01.2023 года, в 15 часов 03 минуты, взял со стеллажа в торговом зале аптеки товар в виде средства против выпадения волос широкого спектра действия для женщин № 21 «Виши Деркос Аминексил Интенсив 5», стоимость которого составляет 2 734 рубля 45 коп. за единицу товара, которое спрятал во внутренний карман надетой на нем куртки, скрыв таким образом похищаемое имущество от посторонних лиц, находящихся в помещении аптеки № 78 «Апрель». Однако, 22.01.2023 года, в 15 часов 04 минуты в торговый зал аптеки зашла фармацевт, что могло помещать ФИО2 и ФИО1 реализовать до конца свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Апрель 2014», группой лиц по предварительному сговору. Увидев подошедшего в торговый зал аптеки фармацевта, ФИО2, действуя в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО1 договоренности и отведенной ей роли в совершении преступления, стала отвлекать фармацевта расспросами о свойствах одного из товаров, дав возможность ФИО1 реализовать до конца единый, совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Получив возможность продолжить совместные с ФИО2 противоправные преступные действия в отношении имущества ООО «Апрель 2014», убедившись, что ФИО2, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, отвлекает находящегося в торговом зале аптеки фармацевта, ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО2 договоренности, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО2, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО2 чужого имущества, принадлежащего ООО «Апрель 2014», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - ООО «Апрель 2014», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, 22.01.2023 года, в 15 часов 04 минуты, взял со стеллажа в торговом зале аптеки товар в виде средства против выпадения волос широкого спектра действия для мужчин № 21 «Виши Деркос Аминексил Интенсив 5», стоимость которого составляет 2 734 рубля 45 коп. за единицу товара, которое спрятал во внутренний карман надетой на нем куртки, скрыв таким образом похищаемое имущество от посторонних лиц, находящихся в помещении аптеки № 78 «Апрель». При этом ФИО1 совместно с ФИО2, при совершении преступления, во исполнение единого, совместного преступного умысла, старался действовать тайно, постоянно оглядывался, пытаясь убедиться, что за его действиями, а также действиями ФИО2 никто не наблюдает и они носят тайный характер для находящихся в торговом зале посетителей и сотрудников аптеки № 78 «Апрель». 22.01.2023 года, в 15 часов 05 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, а также находящимся при нем не оплаченном товаре, общей стоимостью 5 468 рублей 90 коп., скрытом от посторонних во внутреннем кармане надетой на нем куртки, который он совместно с ФИО2 планировал похитить, удерживая похищенное при себе, ни кем не замеченные, с места совершения преступления скрылись, тайно похитив имущество, принадлежащее ООО «Апрель», и имея реальную возможность распоряжаться похищенным, покинули помещение аптеки № 78 «Апрель», реализовав до конца единый, совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Апрель», группой лиц по предварительному сговору. Похищенным у ООО «Апрель» имуществом ФИО1, ФИО2, распорядилсь по своему усмотрению, причинив своими противоправными преступными действиями ООО «Апрель 2014» имущественный ущерб на общую сумму 8 832 рубля 93 копеек.

Они же, ФИО1, ФИО2, 04.02.2023 года, в г. Армавире Краснодарского края, в точно неустановленном месте и в точно неустановленное время, но не позднее 10 часов 57 минут, по предложению ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору, обсудив при этом роль и действия каждого из участников группы лиц по предварительному сговору при реализации преступного умысла. После чего, 04.02.2023 года, в 10 часов 57 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», пришел в торговый зал ГМ «Магнит», распложенный по адресу: 

<

...>. Реализуя задуманное, ФИО2 на входе в торговый зал взяла корзинку для покупок, после чего, совместно с ФИО1, прошла в отдел косметики, и подошла к стенду с товарами для бритья, где в антикражных пластиковых боксах находился следующий товар: кассеты для бритья «Джиллетт Мач 3» сменные, в количестве 8 штук в упаковке, стоимостью 1 425 рублей за одну упаковку; кассеты для бритья «Джиллетт Фэшн» сменные, в количестве 8 штук в упаковке, стоимостью 1 942 рубля 40 коп. за одну упаковку. Действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, 04.02.2023, в 10 часов 59 минут, ФИО1, находясь в отделе косметики торгового зала ГМ «Магнит», взял со стенда с товарами для бритья 5 упаковок кассет для бритья «Джиллетт Мач 3» сменных, в антикражных пластиковых боксах, а также 3 упаковки кассет для бритья «Джиллетт Фэшн» сменных, в антикражных пластиковых боксах, которые положил в корзинку, находившуюся в руках у ФИО2, после чего, совместно с ней, и находящимся в корзинке для покупок товаром, прошел в торговый зал ГМ «Магнит», подбирая подходящее для совершения преступления место, скрытое от обзора установленной в ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения. Подыскав в торговом зале ГМ «Магнит» удобное для совершения преступления место, ФИО2, действуя в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО1 договоренности и отведенной ей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО1, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО1 чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - АО «Тандер», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, 04.02.2023 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 09 минут, держа в руках корзинку для покупок, в которой находились 5 упаковок кассет для бритья «Джиллетт Мач 3» сменных, в антикражных пластиковых боксах, а также 3 упаковки кассет для бритья «Джиллетт Фэшн» сменных, в антикражных пластиковых боксах, повернулась к ФИО1, подойдя к нему вплотную, закрывая собой его противоправные преступные действия от обзора установленной в торговом зале ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения. ФИО1, действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО2 договоренности и отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО2, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО2 чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - АО «Тандер», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, оглядевшись и убедившись, что его действия носят тайных характер для окружающих, а также, что ФИО2 прикрывает собой его противоправные преступные действия от обзора установленной в торговом зале ГМ «Магнит» системы видеонаблюдения, взял из находящейся в руках у ФИО2 корзинки для покупок антикражные пластиковые боксы с находящимися в них товарами для бритья, указанными выше, поочередно вскрыл их, вытащив из них указанный товар, который спрятал во внутренний карман надетой на нем куртки, скрыв таким образом похищаемое имущество от посторонних лиц, находящихся в помещении ГМ «Магнит». Вскрытые пустые антикражные пластиковые боксы, в количестве 8 штук, ФИО2, совместно с ФИО1, действуя в рамках единого преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, спрятала на стеллажах с товаром в разных отделах торгового зала ГМ «Магнит». При этом ФИО1 совместно с ФИО2, при совершении преступления, во исполнение единого, совместного преступного умысла, старался действовать тайно, постоянно оглядывался, пытаясь убедиться, что за его действиями, а также действиями ФИО2 никто не наблюдает и они носят тайный характер для находящихся в торговом зале посетителей и сотрудников ГМ «Магнит». 04.02.2023 года, в 11 часов 10 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, а также находящимся при нем не оплаченном товаре, скрытом от посторонних во внутреннем кармане надетой на нем куртки, который он совместно с ФИО2 планировал похитить, подошли к кассовой зоне. ФИО1, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что за его действиями и действиями ФИО2 никто не наблюдает, и они носят тайных характер для окружающих, в том числе для лиц, находящихся в помещении ГМ «Магнит», без осуществления оплаты на кассе магазина за находящийся при нем товар, первым покинул кассовую зону, и, удерживая похищенное при себе, ни кем не замеченный, с места совершения преступления скрылся, тайно похитив имущество, принадлежащее АО «Тандер», и имея реальную возможность распоряжаться похищенным, покинул помещение ГМ «Магнит». Следом за ФИО1, 04.02.2023 года, в 11 часов 11 минут, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, воспользовавшись тем, что за ее действиями и действиями ФИО1 никто не наблюдает, и они носят тайных характер для окружающих, помещение ГМ «Магнит» покинула ФИО2, реализовав до конца единый, совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», группой лиц по предварительному сговору. Похищенным у АО «Тандер» имуществом ФИО1, ФИО2 распорядились по своему усмотрению, причинив своими противоправными преступными действиями АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 12 952 рубля 20 копеек.

Они же, ФИО1, ФИО2, 04.02.2023 года, в г. Армавире Краснодарского края, в точно неустановленном месте и в точно неустановленное время, но не позднее 11 часов 50 минут, по предложению ФИО1 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Лента», группой лиц по предварительному сговору, обсудив при этом роль и действия каждого из участников группы лиц по предварительному сговору при реализации преступного умысла. После чего, 04.02.2023 года, в 11 часов 50 минут, ФИО1 совместно с ФИО2, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, имея единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Лента», пришли в торговый зал ТК «Лента», распложенный по адресу: 

<

...>. Реализуя задуманное, ФИО1 совместно с ФИО2, 04.02.2023, в 11 часов 51 минуту прошел в секцию «Бытовая химия», и подошел к стенду с товарами для бритья, где в антикражных пластиковых боксах находился следующий товар: кассеты для бритья «Джиллетт Мач 3» сменные, в количестве 12 штук в упаковке, стоимостью 2 724 рубля 09 коп. за одну упаковку; кассеты для бритья «Джиллетт Фэшн» сменные, в количестве 8 штук в упаковке, стоимостью 1 589 рублей 61 коп. за одну упаковку; кассеты для бритья «Джиллетт Мач 3 Турбо» сменные, в количестве 8 штук в упаковке, стоимостью 1 357 рублей 89 коп. за одну упаковку; кассеты для станка «Джиллетт Фэшн Скайнгард Сенситив» сменные, в количестве 8 штук в упаковке, стоимостью 2 603 рубля 79 коп. за одну упаковку. 04.02.2023, в период времени с 11 часов 52 минут по 11 часов 54 минут, находясь совместно с ФИО1 в секции «Бытовая химия» торгового зала ТК «Лента», ФИО2, действуя в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Лента», согласно состоявшейся с ФИО1 договоренности и отведенной ей роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО1, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО1 чужого имущества, принадлежащего ООО «Лента», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - ООО «Лента», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, подошла вплотную к ФИО1, скрывая его противоправные преступные действия от обзора установленной в торговом зале ТК «Лента» системы видеонаблюдения. ФИО1, действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, согласно состоявшейся с ФИО2 договоренности и отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, а также действий ФИО2, выраженных в виде изъятия и обращения в свою пользу и пользу ФИО2 чужого имущества, принадлежащего ООО «Лента», а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - ООО «Лента», и желая их наступления, действуя тайно для окружающих, группой лиц по предварительному сговору, оглядевшись и убедившись, что его действия носят тайных характер для окружающих, а также, что ФИО2 прикрывает собой его противоправные преступные действия от обзора установленной в торговом зале ТК «Лента» системы видеонаблюдения, взял поочередно со стенда с товарами для бритья две упаковки кассет для бритья «Джиллетт Мач 3» сменных, в антикражных пластиковых боксах; одну упаковку кассет для бритья «Джиллетт Фэшн» сменных, в антикражном пластиковом боксе; одну упаковку кассет для бритья «Джиллетт Мач 3 Турбо» сменных, в антикражном пластиковом боксе; одну упаковку кассет для станка «Джиллетт Фэшн Скайнгард Сенситив» сменных, в антикражном пластиковом боксе, которые спрятал во внутренние карманы надетой на нем куртки. Подготовив таким образом указанный выше товар для совершения хищения, ФИО1, совместно с ФИО2, действуя в рамках единого совместного преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, прошел в секцию сезонных товаров, где подыскав место, не охватываемое обзором установленной в торговом зале ТК «Лента» системы видеонаблюдения, ФИО2 остановилась рядом с ФИО1, и, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, наблюдала за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ФИО1 о возможном приближении опасности. ФИО1, действуя в рамках единого с ФИО2 преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия носят тайный характер для окружающих, поочередно вскрыл находившиеся при нем антикражные пластиковые боксы, вытащив из них указанный товар, который спрятал во внутренней карман надетой на нем куртки, скрыв таким образом похищаемое имущество от посторонних лиц, находящихся в помещении ТК «Лента». Вскрытые пустые антикражные пластиковые боксы, в количестве 5 штук, ФИО2, совместно с ФИО1, действуя в рамках единого совместного преступного умысла, группой лиц по предварительному сговору, спрятала в секции с сезонными товарами торгового зала ТК «Лента». При этом ФИО1 совместно с ФИО2, при совершении преступления, во исполнение единого, совместного преступного умысла, старался действовать тайно, постоянно оглядывался, пытаясь убедиться, что за его действиями, а также действиями ФИО2 никто не наблюдает и они носят тайный характер для находящихся в торговом зале посетителей и сотрудников ТК «Лента». 04.02.2023, в 11 часов 55 минут, ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, в рамках единого с ФИО1 преступного умысла, направленного на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Лента» из ТК «Лента», группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ей роли в совершении преступления, не имея при себе похищенного товара, миновав кассовую зону, беспрепятственно покинула место совершения преступления, ожидая на улице выхода из ТК «Лента» ФИО1 с находящимся при нем похищенным товаром. Следом за ФИО2, с находящимся при нем не оплаченном товаре, скрытом от посторонних во внутреннем кармане надетой на нем куртки, к выходу из торгового зала ТК «Лента», направился ФИО1, намереваясь удерживая похищенное при себе, с места совершения преступления скрыться, покинув помещение ТК «Лента», и реализовать до конца единый, совместный с ФИО2 преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Однако противоправные преступные действия ФИО2 и ФИО1 стали очевидны для сотрудников ТК «Лента», производивших мониторинг видеозаписей установленных в торговом зале видеокамер, о чем было сообщено охраннику ТК «Лента», которому было дано указание остановить ФИО1 на выходе из торгового зала и проводить его в комнату для досмотра. 04.02.2023, в 11 часов 56 минут, когда ФИО1 направлялся к выходу из торгового зала ТК «Лента», к нему подошел охранник и предложил пройти вместе с ним в комнату для досмотра. ФИО1, осознавая, что его действия перестали носить тайный характер для окружающих, в том числе для работников ТК «Лента», и стали открытыми, в нарушение общего с ФИО2 единого преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества ООО «Лента» группой лиц по предварительному сговору, действуя самостоятельно, при попытке подошедшего к нему в торговом зале охранника ТК «Лента» проводить его с похищенным товаром в комнату для досмотра, стал убегать от охранника, пытавшегося преградить ему путь. 04.02.2023 в 11 часов 57 минут ФИО1 удалось увернуться от охранника, выбежать из торгового зала, и, удерживая похищенное при себе, покинуть помещение ТК «Лента», открыто похитив имущество, принадлежащее ООО «Лента». Покинув место совершения преступления, ФИО1 совместно с ФИО2 получили реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Таким образом совместными преступными действия ФИО1 хищение которым было начато тайно и окончено открыто, а также ФИО2 действовавшей с умыслом только на тайное хищение имущества, причинен имущественный ущерб ООО «Лента» на общую сумму 10 999 рублей 47 коп.

Он же, ФИО1, 17.02.2023 года, в г. Армавире Краснодарского края, самостоятельно совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. Так, постановлением Федерального судьи Армавирского городского суда Краснодарского края от 27.01.2023 года по делу об административном правонарушении, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, квалифицируемого как мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 02 (двое) суток, с исчислением его срока с момента задержания, то есть с 19 часов 35 минут 26.01.2023 года. Наказание в виде административного ареста сроком на 02 (двое) суток ФИО1 отбыл в полном объеме, в специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту Отдела МВД России по г.Армавиру, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

...>, с 18 часов 00 минут 27.01.2023 года по 11 часов 45 минут 28.01.2023, после чего, в связи с перелимитом мест в специальном приемнике Отдела МВД России по г. Армавиру, переведен для дальнейшего отбытия наказания в ИВС ОМВД России по Гулькевичскому району, где и продолжил отбывать наказание до 19 часов 35 минут 28.01.2023 года. Далее, 17.02.2023 года, в 18 часов 22 минуты ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, находясь в торговом зале ГМ «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в виде изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, а также предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - АО «Тандер» и желая их наступления, подошел к торговому стеллажу с товаром, принадлежащим АО «Тандер». ФИО1 огляделся, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, в том числе и для лиц, находившихся в помещении торгового зала ГМ «Магнит», после чего, путем свободного доступа, взял с торгового стеллажа магазина принадлежащий АО «Тандер» товар в виде «ТиДаблюЭс» наушников в зарядном кейсе, стоимость которых составляет 226 рублей 73 копеек. за единицу товара, и спрятал его под надетую на нем одежду. Непосредственно после этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, 17.02.2023 года, в 18 часов 25 минут миновал кассовую зону ГМ «Магнит», не оплатив стоимость товара, и покинул помещение магазина, получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер» по своему усмотрению, тем самым тайно похитив его. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 226 рублей 73 копеек.

Он же, ФИО1, 28.03.2023 года, в г. Армавире Краснодарского края, ФИО1 самостоятельно совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. Так, постановлением Федерального судьи Армавирского городского суда Краснодарского края от 27.01.2023 по делу об административном правонарушении, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, квалифицируемого как мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 УК РФ, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6, и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 02 (двое) суток с исчислением его срока с момента задержания, то есть с 19 часов 35 минут 26.01.2023 года. Наказание в виде административного ареста сроком на 02 (двое) суток ФИО1 отбыл в полном объеме, в специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту Отдела МВД России по г.Армавиру, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

...>, с 18 часов 00 минут 27.01.2023 года по 11 часов 45 минут 28.01.2023 года, после чего, в связи с перелимитом мест в специальном приемнике Отдела МВД России по г. Армавиру, переведен для дальнейшего отбытия наказания в ИВС ОМВД России по Гулькевичскому району, где и продолжил отбывать наказание до 19 часов 35 минут 28.01.2023 года. Далее, 28.03.2023, в 11 часов 18 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, находясь в торговом зале ГМ «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и реализуя его, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в виде изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, а также предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба организации - АО «Тандер» и желая их наступления, подошел к торговому стеллажу с товаром, принадлежащим АО «Тандер». ФИО1 огляделся, убедился, что за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер для окружающих, в том числе и для лиц, находившихся в помещении торгового зала ГМ «Магнит», после чего, путем свободного доступа, взял с торгового стеллажа магазина принадлежащий АО «Тандер» товар в виде оливкового масла «Борхес Экстра Верджин», в стеклянной бутылке, емкостью 500 мл, стоимость которого составляет 398 рублей 51 копеек за единицу товара, в количестве двух бутылок, общей стоимостью 797 рублей 02 копеек, и спрятал его под надетую на нем одежду. Непосредственно после этого ФИО1, удерживая похищенное при себе, 28.03.2023, в 11 часов 20 минут миновал кассовую зону ГМ «Магнит», не оплатив стоимость товара, и покинул помещение магазина, получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом, принадлежащим АО «Тандер» по своему усмотрению, тем самым тайно похитив его. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Тандер» ущерб на общую сумму 797 рублей 02 копеек.

В судебном заседании подсудимые виновными себя в совершении всех вышеуказанных преступлений, каждый подсудимый, признали полностью, заявили, каждый подсудимый, о согласии с обвинением и подтвердили заявленные ими ранее ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с добровольным и после консультации с защитниками, ходатайствами подсудимых о постановлении по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства, при наличии согласия на это представителей потерпевших, а также согласия государственного обвинителя, суд, убедившись, что подсудимые, каждый подсудимый, осознают характер и последствия заявленных ходатайств, счел возможным постановить приговор по делу без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное подсудимым, каждому подсудимому, обоснованным, подтвержденным допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного расследования, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, а действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Оснований для применения принудительных мер медицинского характера в отношении подсудимых, каждого подсудимого, не установлено, подсудимые, каждый подсудимый, подлежат уголовному наказанию на общих основаниях.

Гражданский иск по уголовному делу ООО «Лента» в соответствии с требованиями ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в полном объеме, суд удовлетворяет указанный гражданский иск и взыскивает солидарно с подсудимых ФИО1 и ФИО2 причиненный преступлением в отношении имущества указанного юридического лица материальный ущерб в размере 10 999 рублей 47 копеек.

Подсудимыми совершены вышеуказанные преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, которые совершены подсудимым, и к категории средней тяжести, совершены обоими подсудимыми.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ по преступлениям небольшой тяжести не имеется, и по преступлениям средней тяжести, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, также не имеется.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание, судим, но рецидив в его действиях отсутствует.

Подсудимая ФИО2 по месту жительства, а также местной религиозной организацией характеризуется удовлетворительно, имеет заболевание, не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются и признаются судом явки с повинной по пяти преступлениям (а именно: хищения имущества АО «Тандер» 16.01.2023 года, 19.01.2023 года, 22.01.2023 года, хищение имущества ООО «Апрель 2014» и ООО «Лента»), активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате двух преступлений (а именно: хищения имущества АО «Тандер» 17.02.2023 года, 28.03.2023 года), состояние здоровья подсудимого (наличие у него в частности хронического вирусного гепатита С), а также полное признание подсудимым вины в судебном заседании и раскаяния в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, являются и признаются судом активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, добровольное возмещение ущерба, молодой возраст, состояние здоровья подсудимой (наличие у нее в частности хронического вирусного гепатита С), а также полное признание подсудимой вины в судебном заседании и раскаяния в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой не установлено.

На основании изложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности виновных, каждого виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих их наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденных, суд не усматривает оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ и также с учетом более активной роли в совершенных преступлениях ФИО1 полагает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы по каждому вышеуказанному совершенному им преступлению на сроки согласно совокупности требований ч. 5 и ч. 1 ст. 62 УК РФ и без ограничения свободы, а ФИО2 назначить наказание в виде исправительных работ также по каждому вышеуказанному совершенному ею преступлению. 

Также обоим подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд назначает наказание на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний соответственно подсудимому в виде лишения свободы, без ограничения свободы, а подсудимой в виде исправительных работ.

Кроме того, суд на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 в настоящее время преступлений и преступления совершенного им ранее, по которому назначено наказание условно, а также учитывая данные о личности осужденного и его поведении во время испытательного срока, в частности его привлечение к административной ответственности, продление ему испытательного срока, что подтверждено представителем филиала уголовно-исполнительной инспекции и исследованными документами, суд полагает отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 08.04.2022 года и назначить ему наказание на основание ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, а также на основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание и по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 133 Гулькевичского района Краснодарского края от 24.04.2023 года также в виде лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в соответствии со ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться в соответствии с требованиями закона. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер» 16.01.2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер» 19.01.2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер» 22.01.2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «Апрель 2014») в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер» 04.02.2023 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца, без ограничения свободы,

по ч. 1 ст. 161 УК РФ (хищение имущества ООО «Лента») в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, 

по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер» 17.02.2023 года) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев,

по ст. 158.1 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер» 28.03.2023 года) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание за указанные преступления в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без ограничения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 08.04.2022 года и по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по указанному приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 08.04.2022 года и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, без ограничения свободы.

Также на основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 133 Гулькевичского района Краснодарского края от 24.04.2023 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок назначенного настоящим приговором окончательного наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня постановления настоящего приговора, то есть с 09.08.2023 года, при этом в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в окончательное наказание ФИО1 зачесть наказание отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка № 133 Гулькевичского района Краснодарского края от 24.04.2023 года, при исчислении срока которого руководствоваться указанным предыдущим по времени приговором.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер» 16.01.2023 года) в виде исправительных на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденной десяти процентов в доход государства,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер» 19.01.2023 года) в виде исправительных на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденной десяти процентов в доход государства,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер» 22.01.2023 года) в виде исправительных на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденной десяти процентов в доход государства,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «Апрель 2014») в виде исправительных на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденной десяти процентов в доход государства,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества АО «Тандер» 04.02.2023 года) в виде исправительных на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденной десяти процентов в доход государства,

по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (хищение имущества ООО «Лента») в виде исправительных на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы осужденной десяти процентов в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде исправительных работ на срок 2 (два) года с удержанием из заработной платы осужденной десяти процентов в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский по уголовному делу ООО «Лента» удовлетворить а полном объеме, взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 причиненный преступлением материальный ущерб в размере 10 999 (десять тысяч девятьсот девяносто девять) рублей 47 (сорок семь) копеек.

Вещественные доказательства: прозрачные пластиковые антикражные боксы в количестве 5 штук - оставить по принадлежности ООО «Лента», оливковое масло в количестве 2 бутылки - оставить по принадлежности АО «Тандер», приобщенные к уголовному делу в ходе предварительного расследования приказы, распоряжения, акты о проведении инвентаризаций, справки о стоимости похищенных товаров, счета-фактуры, товарные накладные, видеозаписи камер систем видеонаблюдения в торговых помещениях, видеозаписи явок с повинной на компакт-дисках - хранить в материалах уголовного дела,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора; в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись